

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE PALÁCIO VEREADOR ANTÔNIO ANANIAS

Plenário Vereador Vicente Barreto da Silva Rua Alfredo Xavier s/n-centro Monte Alegre/RN CEP 59.182-000 - CNPJ. 10.702.892/0001-26

INDICAÇÃO Nº 24/2024

APROUADO

Monte Alegre/RN, 04 de 06 de 2024

Presidente

Lucineide Maria de Souza Paiva, Vereadora abaixo assinado, na forma regimental, no desempenho do seu mandato, INDICA ao Chefe do Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA, ouvido o plenário que estude a viabilidade do isolamento definitivo do trecho da rua ao lado da Praça Pedro Alves, entre a Avenida Juvenal Lamartine e a Rua Alfredo Xavier, no município de Monte Alegre/RN.

JUSTIFICATIVA

O referido trecho, articulado à Praça, já tem se tornado um espaço de convivência, tanto por ocasião de eventos, quanto pelo funcionamento dos estabelecimentos comerciais que ali funcionam à noite. O que acaba exigindo a sua obstrução obrigatória nessas situações.

Seu fechamento definitivo, além de garantir a segurança de todos que frequentam aquele espaço, criaria, oficialmente, mais um espaço destinado ao lazer no município, que poderia ser utilizado também durante o dia, além de estimular ainda mais o comércio local.

Diante do exposto, conto com a sensibilidade dos nobres Pares, na apreciação e aprovação da referida propositura.

Sala das Sessões, Monte Alegre/RN, 20 de maio de 2024.

Lucineide Maria de Souza Paiva

Vereadora-MD

LIDO NO EXPEDIENTE 28 / 05 /2024.